Dei amantissimis, sanctissimis collegis, Dei cultori œconomœ et procuratori Ecclesiæ civitatis Dei, Photius Constantinopolis novæ Romæ episcopus.

Quandoquidem maxima cœlestis bona sortiti sumus, quorum numerum neque cogitando neque proloquendo assequi valemus, animi nihilominus grati affectum servabimus quotquot pietatis sensum non abjecimus. Et re vera quidem nec mens humana comprehendet, nec vox sufficit ad prædicandum Creatoris divitiarum bonitatis, quippe quæ impervestigabiles eædem ac ineffabiles apparent. Hujus rei beneficio admirationi sumus, quia hanc saltem, si non aliam, gloriam consecuti sumus. Majorem autem in modum hierarchiæ nostræ mysterium celebratur et extollitur, quippe quod omne beneficium, omnem Dei erga nos benevolentiam et amorem longe superat. Sicut enim mentem percellit, sic incorporeis et divinis potestatibus res est desiderabilis. Quis enim vilem hominum conditionem ad id fastigium elatam videns non stupescat? quis homines jam angelos factos non miretur? Manus e limo formatae ignem intractabilem contrectant; pedes argillosi et carne suffulti locum sacrum et turbam circumveunt. O divinam circa nos indulgentiam, qui, mirum dictu, manibus cruentis sacrificium formidandum, incruentum perficimus et igni cœlesti non consumimur! Quis tandem, hæc videns, eos qui istud sacrificii obeunt, non magna aliqua gratia, non dono aliquo cœlesti affici, alta voce clamabunt?

Talia mihi consideranti et animo sæpe volenti accidit ut ea omnia vel sola cogitatione prosequi meturem, miratus eos qui tali munere tanto cum ardore fungerentur, vœtemque antistitis eis necessitate profectam. Hinc animi vires collapsæ dubio succedunt. Arbitror enim fore ut qui huic divini cultus generi favent, si ad operandum provocarentur, jam nollent, imo facta infecta reddere vellent. Ea res si primo obtutu per se difficilis videatur, animus eam ponderans metuet ne impedimenta improvisa accidant et rei discrimen augeant. Ea enim est animi natura ut rerum futurarum, ac in primis fastidiosarum tristiumque, præagiat eventum, Quæ si, tantummodo mente præconcepta, intellectum perturbant, quantopere putas te permoveri rem ipsam expertum? Quæ enim prius cogitare recusat animus, ea facere manus jam totis viribus refugit. Attamen ad sanctitatem vestram scribere in animo est, ne quid eorum quæ ad nosmet spectant, ignoretis; quibus cognitis et precibus vacetis et animo quietem reddatis.

(1) Græce edita in libro cui titulus: Τόμος χαρας. Ἐν Ῥημνίκῳ αψ' (1705), fol. Alibi non exstat.

ὁμετέραν δούτιτα γράφειν ἀπαργόμενον, μηδὲν τῶν καθ' ἡμᾶς ἀποκρύφασθαι, ὡς ἂν αὐτὰ ἐκμανθάνουσα εὐχαίς τε μὴ διαλίπη ἐκαλείφουσα, καὶ τὸν πολὺν τάραχον τῆς ψυχῆς κατευνασθῆναι παρασκευάσειεν.